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Q1. वे कौन-सी आय है जो सम्पूर्ण आय का भाग नह ीं होती ? 

Ans ऐसी आयें जो न कुल आय में जोडी जाती हैं और न उन पर आयकर लगता है (In comes which are 

neither included in total income and no income tax is payable on them)– एक करदाता द्वारा गत वर्ण में अर्जणत 
या प्राप्त आयों में से कुछ आयें ऐसी होती हैं र्जन्हें उसकी कर योग्य आय की गर्ना करते समय शाममल नह ीं 
ककया जाता है और न उन आयो पर कर लगाया जाता है। ऐसी आयें करमुक्त आयें कहलाती हैं तथा ये कुल 
आय का भाग नह ीं होती हैं। ऐसी आयों की या तो सम्पूर्ण रकम को या उसकी एक ननर्चित रकम की सीमा 
तक करदाता की कुल आय में शाममल नह ीं ककया जाता है। आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 में कर-मुक्त 
आयों का उल्लेख ककया गया है, र्जन पर आयकर नह ीं लगता है तथा उन्हें करदाता की सम्पूर्ण आय में 
सर्म्ममलत नह ीं ककया जाता है। सभी करदाताओीं के मलये कर मुक्त आयें ननम्नमलखखत है- 

1) कृषर् आय- िारा 10(1) के प्राविान के अनुसार कृषर् आय पूर्ण रूप स ेकर मुक्त है। आयकर अधिननयम के अन्तगणत 

इस पर कर नह ीं लगता है, यदद यह आयकर अधिननयम में द  गयी 'कृषर् आय' की पररभार्ा के अन्तगणत आती हो। 

(2) अषवभार्जत दहन्द ूपररवार के सदस्यों को पररवार से प्राप्त आय (Income received from family to the 

members of Hindu undivided family) [ िारा 10 (2)] – आयकर अधिननयम के अनुसार सींयुक्त दहन्द ूपररवार एक पथृक् 

इकाई है जो करदाताओीं की शे्रर्ी में आती है। कोई आय जो पररवार की आय है तथा र्जसे बाद में पररवार के सदस्य आपस 

में बााँट लेत ेहैं, सदस्य के हाथों में कर योग्य नह ीं हो सकती है। 

कभी-कभी ऐसा भी होता है कक पररवार के सदस्य अपनी ननजी सम्पषि को भी पररवार की सम्पषि में ममला 
देते हैं। ऐसी ममल  हुई सम्पषि से हुई आय िारा 64 (2) के अन्तगणत हस्तान्तरक के हाथों में कर योग्य होती है। 

(3) भागीदार  फमण की आय में भागीदार का भाग (Share of Partner in Partnership Firm's Income) [ िारा 10 

(2A) ] – एक भागीदार  फमण द्वारा अपनी आय पर स्वयीं कर िुकाया जाता है। फमण में लाभों का बाँटवारा होते 
समय उसके भागीदार को लाभ का जो दहस्सा प्राप्त होता है वह आयकर से पूर्णत: मुक्त होता है परन्तु 
भागीदार को फमण से प्राप्त वेतन, ब्याज कमीशन एवीं बोनस की आय कर मुक्त नह ीं होंगी तथा इन्हें कर योग्य 
आय में सर्म्ममलत ककया जायेगा। 

(4) स्वतन्र व्यापार क्षेर में स्थाषपत नये उद्योगों के लाभ (Profits of Newly Established Industrial 

Undertakings in Free Trade Zone) [ िारा 10(A)] – वस्तुओीं अथवा कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर का ननमाणर् करने वाले 
ननयाणतोन्मुख उद्योगों या उपक्रमों को प्रोत्सादहत करने हेतु ननम्नमलखखत व्यवस्थाएाँ की गयी हैं— 

 

 

(i) भारत सरकार ने काण्डला स्वतन्र व्यापार क्षेर, सान्ताकु्रज इलेक्रॉननक्स ननयाणत प्रकक्रया क्षेर, केरल में कोर्चि 
ननयाणत प्रकक्रया क्षेर, उिर प्रदेश में नोएडा ननयाणत प्रकक्रया क्षेर तथा िेन्नई ननयाणत सींसािन क्षेर को स्वतन्र 
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व्यापार क्षेर घोषर्त ककया है तथा इलेक्रॉननक हाडणवेयर या सॉफ्टवेयर टेक्नोलोजी (EHTP) तथा सॉफ्टवेयर 
टेक्नोलोजी पाकण  को वाखर्ज्य मन्रालय, भारत सरकार द्वारा स्थाषपत ककया गया है। 

(ii) यह छूट समस्त ऐसे करदाताओीं, व्यर्क्त, फमण, कम्पनी आदद को प्राप्त होगी जो वस्तुओीं एवीं कम्प्यूटर 
सॉफ्टवेयर के ननयाणत में लगे हुए हैं तथा उन्होंने इस कक्रया द्वारा लाभ प्राप्त ककया है। 

(iii) यदद कोई उपक्रम स्वतन्र व्यापार क्षेर या ननयाणतोन्मुखी क्षेर में पहले से ह  (कर ननिाणरर् वर्ण 1981-82 से 
पूवण) स्थाषपत है ककन्तु बाद में वह क्षेर षवमशष्ट आधथणक क्षेर में पररवनतणत हो जाता है तब भी ऐस ेउपक्रमों को 
इस छूट का लाभ उस पूवण वर्ण से दस वर्ण तक की अवधि के मलये ददया जायेगा र्जस वर्ण में इस उपक्रम ने 
स्वतन्र व्यापार क्षेर या ननयाणतोन्मुखी क्षेर में ननमाणर् या उत्पादन सम्बन्िी प्रकक्रया प्रारम्भ की थी। 

(iv) यदद उपक्रम ककसी पुराने व्यवसाय के षवभाजन या पुनगणठन या पहले से प्रयुक्त मशीनर  के हस्तान्तरर् से 
न बनाया गया हो तो ऐसे उपक्रम को यह छूट उपलब्ि होगी। 

(v) यदद करदाता को ननयाणत से िन पररवतणनीय षवदेशी मुद्रा में प्राप्त हुआ हो तब भी उसे यह छूट प्राप्त होगी। 

(vi) इस कर-मुर्क्त को प्राप्त करने के मलये करदाता को अपनी आय की षववरर्ी के साथ िाटणडण एकाउन्टेण्ट का 
प्रमार्-पर फामण नम्बर 56F में दाखखल करना होगा। 

आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10A (IA) के अनुसार, यदद कोई उपक्रम वस्तुओीं अथवा कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर 
का उत्पादन ददनाींक 31-3-2002 के बाद ककसी भी वर्ण में ककसी षवशेर् आधथणक क्षेर में प्रारम्भ करता है तो उस 
उपक्रम की कुल आय की गर्ना करते समय ननम्नमलखखत तर के से कटौती (कर-ननिाणरर् वर्ण 2012-13 के बाद 
भी) प्रदान की जायेगी – 
 (i) लाभों की शत-प्रनतशत कटौती ( 100% Deduction of Profits)- वस्तुओीं अथवा सॉफ्टवेयर के ननयाणत से प्राप्त 
लाभों पर शत-प्रनतशत कटौती उस वर्ण से पााँि लगातार वर्ों तक द  जायेगी र्जस वर्ण में उपक्रम द्वारा 
उत्पादन प्रारम्भ ककया जाता है। 

(ii) लाभों की पिास प्रनतशत कटौती (50% Deduction of Profits) - ननयाणत से प्राप्त लाभों की 50% की कटौती अनतररक्त 

कर ननिाणरर् वर्ों के मलये प्रदान की जायेगी।  

(iii) लाभों की पिास प्रनतशत कटौती ननयाणत से प्राप्त लाभों की यह अनतररक्त कटौती है जो अगले तीन कर-ननिाणरर् वर्ों 
तक प्रदान की जायेगी परन्तु इस कटौती को प्राप्त करने के मलये यह आवचयक है कक लाभों की कटौती के बराबर की रकम 

तीन वर्ों तक षवशेर् आधथणक क्षेर पुनषवणननयोग सींिय भिा खाता (Special Economic Zone Re investment Allowance 

Reserve Account) में जमा की जाये तथा इतनी ह  रकम पूवण के लाभ व हानन खात ेमें जमा की जानी िादहए। इस खात ेमें 
जमा रकम की तीन वर्ों के अन्दर नये प्लाण्ट व मशीनर  के क्रय करन ेमें उपयोग की जानी िादहए। उक्त तीन वर्ों की 
अवधि की गर्ना उस वर्ण के अन्त से की जायेगी र्जस गत वर्ण में यह सींिय बनाया गया था। यदद तीन वर्ों में उक्त रकम 

का उपयोग नह ीं ककया जाता है या उसका दरुुपयोग ककया जाता है तो वह कर योग्य होगी। 

 

 

यदद ककसी भारतीय कम्पनी का ऐसा उपक्रम जो छूट प्राप्त करने के मलये अधिकृत है, ककसी अन्य भारतीय 
कम्पनी को एकीकरर् अथवा अषवलयन द्वारा हस्तान्तररत कर ददया जाता है तो ऐसी दशा में छूट का लाभ 
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एकीकरर् अथवा अषवलयन होने वाले वर्ण से शेर् अवधि के मलये एकीकृत कम्पनी अथवा पररर्ामी कम्पनी को 
प्राप्त होगा। 

इस िारा के अन्तगणत करदाता को कटौती का लाभ उस र्स्थनत में प्रदान नह ीं ककया जायेगा यदद उस करदाता 
के द्वारा िारा 139 (1) के अन्तगणत देय नतधथ पर या इसके पूवण आय की षववरर्ी दाखखल नह ीं की है। 

5) षवमशष्ट आधथणक क्षरे में नये स्थाषपत नये उद्योगों के लाभ (Profits of Newly Estab lished Industrial 

Undertaking in Special Economic Zone) — आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (AA) के अनुसार ककसी षवमशष्ट 
आधथणक क्षेर में स्थाषपत नये उद्योगों द्वारा ननिाणररत समय सीमा के अन्तगणत ननमाणर् या उत्पादन प्रारम्भ 
करने पर प्राप्त लाभों पर शत-प्रनतशत छूट कटौती के रूप में समस्त ऐसे करदाताओीं, व्यर्क्त, फमण, कम्पनी आदद 
को प्राप्त होगी जो वस्तुओीं एवीं कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर के ननमाणर् में लगे हुए हैं तथा लाभ अर्जणत कर रहे हैं। 
इस छूट हैं को प्राप्त करने के मलये यह आवचयक है कक करदाता द्वारा षवमशष्ट आधथणक क्षेर से भारत के बाहर 
माल का ननयाणत ककया जाये तथा ननिाणररत फामण (56FF) में आय की षववरर्ी अींकेक्षक्षत लेखों के साथ अींकेक्षक 
की ररपोटण सींलग्न करते हुए प्रस्तुत ककये जायें। यह कटौती पन्द्रह कर ननिाणरर् वर्ों तक इस प्रकार प्रदान की 
जायेगी कक प्रथम पााँि वर्ों तक शत-प्रनतशत तथा दसूरे पााँि वर्ों तक पिास प्रनतशत तथा 

तीसरे पााँि वर्ों तक पिास प्रनतशत तभी प्रदान की जायेगी  जबकक कटौती के बराबर की रकम षवशेर् खाते 
तथा लाभ-हानन खाते में जमा कर द  जाये। परन्तु यह कटौती िारा 80-IA तथा 80-IB के अन्तगणत उन उपक्रमों 
को प्रदान नह ीं की जायेगी र्जन्हें िारा 10(AA) के अन्तगणत यह कटौती प्राप्त है। 

(6) शत-प्रनतशत ननयाणत उपक्रम से प्राप्त लाभ एवीं प्रार्प्तयााँ (Profits and Gains Derived from a Hundred 

Percent Export Orientation) - शत-प्रनतशत ननयाणतोन्मुख उपक्रमों को प्रोत्सादहत करने के उद्देचय से िारा 10B के 
अन्तगणत ननयाणत से प्राप्त लाभों पर शत-प्रनतशत छूट प्रदान की गयी है परन्तु इसके मलये ननम्नमलखखत शतों 
की पूनतण होनी िादहए - 

(i) ऐसा उपक्रम उद्योग (षवकास एवीं ननयमन) अधिननयम, 1951 के अन्तगणत ननयुक्त बोडण द्वारा शत-प्रनतशत 
ननयाणतोन्मुख उपक्रम के रूप में अनुमोददत ककया गया हो तथा ऐसा उपक्रम वस्तुओीं अथवा कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर 
का उत्पादन करता हो एवीं इसका शत-प्रनतशत ननयाणत करता हो । 

(ii) ऐसा उपक्रम ककसी पुराने या षवद्यमान व्यवसाय को षवभाजन या पुनगणठन या पहले पुराने या षवद्यमान को 
षवभाजन या पहले से प्रयुक्त मशीनर  या प्लाींट के हस्तन्तारर् से न बनाया गया हो| 

(iii) करदाता को ननयाणत षवक्रय की रामश पररवतणनीय षवदेशी मुद्रा में प्राप्त हो गयी हो तथा उसने अपनी आय 
को षववरर्ी के साथ ननिाणररत प्रारूप 56G में िाटणडण एकाउन्टेण्ट का प्रमार् पर प्रस्तुत कर ददया हो। 

(iv) यह छूट कर ननिाणरर् वर्ण 2012-13 में तथा इसके बाद ककसी भी उपक्रम को प्रदान नह ीं की जायेगी। 

(7) भोपाल गैस ररसाव रासद  के पीडडतों को प्राप्त प्रनतकर (Compensation Received by Victims of Bhopal 

Gas Leak Disaster) [िारा 10 (10BB)] - भोपाल गैस ररसाव रासद  के पीडडतों को प्राप्त प्रनतकर की रामश तभी कर 
मुक्त होगी जबकक इसका भुगतान भोपाल गैस ररसाव रसाद  (दावों का षवधियन) अधिननयम, 1985 तथा इस 
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अधिननयम के अिीन तैयार की गयी ककसी योजना के अन्तगणत ककया गया हो। परन्तु प्रनतकर की यह रामश 
आयकर से ऐसी दशा में मुक्त नह ीं होगी जबकक पीडडत ने रासद  के सम्बन्ि में कोई व्यय ककया है तथा ऐसे 
व्यय को अपनी कर योग्य आय की गर्ना करते समय कटौती के रूप में घटा मलया हो। 

8) जीवन बीमा से प्राप्त िनरामश (Sum Received from Life Insurance) [ िारा 10 (10D)]–करदाता को अपनी 
जीवन बीमा पॉमलसी के अन्तगणत प्राप्त कोई िनरामश या बोनस कर-मुक्त होगा ककन्तु ननम्नमलखखत रामश 
आयकर से मुक्त नह ीं होगी  

(i) िारा 80DD (3) अथवा िारा 80DDA (3) के अन्तगणत प्राप्त िनरामश; 

(ii) कोई भी ऐसी जीवन बीमा पॉलसी र्जसे 31-3-2003 के बाद ननगणममत ककया गया है तथा इस पॉमलसी की 
अवधि में ककसी भी वर्ण में प्रीममयम की देय रामश वास्तषवक बीममत रकम के बीस प्रनतशत से अधिक है तो 
ऐसी पॉमलसी के पररपक्व होने पर इसका सम्पूर्ण प्राप्त िन कर योग्य होगा ककन्तु यदद इस पॉमलसी की रकम 
ककसी व्यर्क्त की मतृ्यु होने पर प्राप्त होती है तो वह कर मुक्त होगी। 

(iii) कोई भी ऐसी जीवन बीमा पॉमलसी र्जस े31-3-2012 के बाद ननगणममत ककया गया है तथा पॉमलसी की अवधि 
में ककसी भी वर्ण में प्रीममयम की देय रामश वास्तषवक बीममत रकम के दस प्रनतशत से अधिक है तो ऐसी 
पॉमलसी के पररपक्व होने पर इसका सम्पूर्ण प्राप्त िन कर योग्य होगा ककन्तु यदद पॉमलसी की रकम ककसी 
व्यर्क्त की मतृ्यु होने पर प्राप्त होती है तो सम्पूर्ण रकम कर मुक्त होगी। 

(iv) कोई भी ऐसी जीवन बीमा पॉमलसी र्जस े31-3-2013 के बाद ननगणममत ककया गया है। तथा इस पॉमलसी की 
अवधि में ककसी भी वर्ण में प्रीममयम की देय रामश वास्तषवक रकम के पन्द्रह प्रनतशत से अधिक है तो ऐसी 
पॉमलसी के पररपक्व होने पर सम्पूर्ण प्राप्त िन कर योग्य होगा ककन्तु यदद इस पॉमलसी की रकम ककसी 
व्यर्क्त की मतृ्यु होने पर प्राप्त होती है तो सम्पूर्ण रक्म कर मुक्त होगी भले ह  देय प्रीममयम की रकम 
बीममत िनरामश के पन्द्रह प्रनतशत से अधिक हो गयी हो । 

इस सम्बन्ि में यह भी आवचयक है कक ऐसी पॉमलसी का ननगणमन 31-3-2013 के बाद िारा SOU में ननददणष्ट 
ककये गए षवकलाींग व्यर्क्त अथवा गम्भीर रूप से षवकलाींग व्यर्क्त एवीं िारा 80DDB में वखर्णत बीमारींयों से 
पीडडत व्यर्क्तयों को ककया गया हो। 

 (9) भषवष्य ननधि से प्राप्त भुगतान (Payment Received from Provided Funds) [ िारा 10 (11) ] – वैिाननक 
भषवष्य ननधि र्जस पर भषवष्य ननधि अधिननयम, 1925 लागू होता है अथवा केन्द्र य सरकार द्वारा स्थाषपत 
सावणजननक भषवष्य ननधि से प्राप्त भुगतान पूर्णतया कर मुक्त होता है। 

(10) षवमशष्ट षवननवेशों पर ब्याज प्रीममयम अथवा बोनस (Interest, Premium or Bonus on Specified 

Investment) आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (15) में इस सम्बन्ि में ननम्नमलखखत व्यवस्था की गयी है. 

(क) ककसी भी करदाता की दशा में कर-मुर्क्त (Exemption from Tax in case of Any Assessee )- आयकर 
अधिननयम, 1961 की िारा 10 (15) (i) के अन्तगणत ऐसी प्रनतभूनतयों, बॉण््स, वाषर्णकी, प्रमार्-परों, बित प्रमार्-परों, 
केन्द्र य सरकार द्वारा ननगणममत अन्य प्रमार् परों, बित प्रमार्-परों, केन्द्र य सरकार द्वारा ननगणममत अन्य 
प्रमार्-परों, केन्द्र य सरकार द्वारा शासकीय गजट में अधिसूधित जमाओीं पर ब्याज, उनके शोिन पर प्रीममयम 
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अथवा अन्य कोई प्राप्त भुगतान ननिाणररत सीमाओीं एवीं शतों के अन्तगणत प्रत्येक करदाता के मलये कर मुक्त 
होगा। इस सम्बन्ि में केन्द्र य सरकार ने ननम्नमलखखत प्रनतभूनतयों एवीं जमाओीं पर ब्याज को पूर्णतया 
कर मर्क्त के मलये शासकीय गजट में अधिसूधित ककया है- 

 (i) वाषर्णकी प्रमार्-पर (Annuity Certificates); 

 (ii) राष्र य रक्षा स्वर्ण बॉण्ड, 1980 (National Defence Gold Bonds, 1980); 

 (iii) षवशेर् वाहक बॉण््स, 1991 (Special Bearer Bonds, 1991); 

 (iv) रेजर  बित प्रमार्-पर (Treasury Savings Deposit Certificates); 

(v) डाकखाने के नकद प्रमार्-पर (Post Office Cash Certificates); (vi) राष्र य योजना प्रमार् पर (National Plan 

Certificates); 

(vii) बारह वर्ीय राष्र य योजना प्रमार्-पर ( 12 Years National Plan Certifi cates): 

(viii) डाकखाने के राष्र य बित प्रमार्-पर (Post Office National Savings Certifi cates); (ix) डाकखाने का बित 
खाता (Post Office Saving Bank Account); 

[नोट – इसमें ककसी करदाता के एकल बित खाते पर अधिकतम 3,500 रुपये तथा सींयुक्त खाते की दशा में 
अधिकतम 7,000 रुपये तक की िनरामश ह  कर मुक्त होगी।] 
(x) डाकखाना सींियी सावधि जमा खाता (Post Office Commutative Times Deposit); 

(xi) डाकखाने के सावणजननक खाते पर 5,000 रुपये तक की व्याज (Interest on Public Account under Post Office 

Saving Bank Account Rules upto Rs. 5,000): 

(xii) षवशेर् जमा योजना, 1981 (Special Deposit Scheme, 1981); 

(ख) एक व्यर्क्त अथवा दहन्द ूअषवभार्जत पररवार की दशा में प्रनतभूनतयों पर ब्याज (Interest on 

Securities in Case of an Individual or Hindu Undivided Family) एक व्यर्क्त अथवा दहन्द ूअषवभार्जत पररवार को 
प्राप्त सात प्रनतशत पूाँजी षवननयोग बॉण््स पर ब्याज, र्जसे केन्द्र य सरकार ने शासकीय गजट में अधिसूधित 
ककया है, कर मुक्त होगी परन्तु केन्द्र य सरकार 31-5-2002 के बाद पूाँजी षवननयोग बॉण््स को षवननददणष्ट नह ीं 
करेगी। ऐसे राहत बॉण््स (Relief Bonds) पर प्राप्त ब्याज कर मुक्त होगी र्जन्हें केन्द्र य सरकार शासकीय गजट 
में अधिसूधित करे। [ िारा 10 (15) (iib) तथा (iic) ] 

(प) अधिसूधित बॉण््स पर ध्यान की का मुर्क्क (Exemption of Interest on Notified Honds) केन्द्र य 
सरकार शासकीय गजट में अधिसूधित द्वारा ऐसे बॉण््स पर ब्याज को कर एक घोषर्त कर सकती है जो एक 
अननवासी भारतीय व्यर्क्त के पास हैं या उसके नामाींककत अपना उिराधिकार  के पास है अथवा ऐसे बॉण्रय 
ककसी अननवासी भारतीय द्वारा उसे उपहार में ददये गए हैं परन्तु ऐसे नॉण््स पर प्राप्त ब्याज पर 
कर िूींकक सभी द  जायेगी जब ननम्नमलखखत तीं पूर  होती हो- 

 

(i) यह कक ऑॉण््स अननवासी द्वारा षवदेशी मुद्रा में क्रय ककये गए हो ; 
 (ii) यह कक ऐसे बॉण््स की पररपक्वता पर अथवा अन्य ककसी प्रकार से प्राप्त मूलिन व ब्याज भारत के बाहर नह ीं स े

जागी जायेगी, 
 (iii) यह कक ऐसे बॉण्ड्स परिपक्वता से पूवण भुनाये नह ीं जायेंगे। [ िारा 10(15) (iid) ]  
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षवि अधिननयम, 2002 के अनुसार केन्द्र य सरकार ददनाींक 1-6-2002 को या इसके बाद ऐसे बॉण्ड्स को इस 
उपिारा के मलये षवननददणष्ट नह ीं करेगी। 

(घ) सावणजननक क्षेर की कम्पननयों के अधिसूधित बॉण््स तथा ऋर्परों पर  ब्याज (Interest  on Bonds 

and Debentures of Notified Companies of Public Sector) ननम्न मलखखत द्वारा जार  ककये गए बॉण््स तथा 
ऋर्परों पर देय ब्याज भी कर मुक्त होती है- 

(i) इर्ण्डयन रेलवे फाइनेन्स कॉरपोरेशन मलममटेड द्वारा जार  ककये गए नौ प्रनतशत एवीं दस प्रनतशत प्रनतभूत 
मोिनीय अपररवतणनीय एक हजार रुपये तक के बॉण््स; 

(ii) नेशनल हाइड्रोइलैर्क्रक पॉवर कॉरपोरेशन, न्यू डेल्ह  द्वारा जार  ककये गए दस वर्ीय  नौ प्रनतशत कर मुक्त 
प्रनतभतृ मोिनीय अपररवतणनीय बॉण््स, 1987 (B-सीर ज); 

(iii) दस प्रनतशत प्रनतभूत मोिनीय एन. ट . पी. सी. बॉण््स, 1986, फस्टण सीर ज, 

(iv) रूरल इलैक्र कफकेशन कॉरपोरेशन मलममटेड द्वारा जार  ककये गए दस वर्ीय नौ प्रनतशत कर मुक्त प्रनतभूत 
मोिनीय R.E.C बॉण््स, 1997 

(v) पॉवर फाइनेन्स कॉरपोरेशन मलममटेड द्वारा जार  ककये गए दस वर्ीय नौ प्रनतशत कर मुक्त प्रनतभूत 
मोिनीय अपररवतणनीय PFC बॉण््स (III Series); 

(vi) NTPC द्वारा जार  ककये गए दस वर्ीय नौ प्रनतशत कर मुक्त प्रनतभूत मोिनीय अपररवतणनीय एन. ट . पी. 
सी. बॉण््स (V Issue Private Placement); 

(vii) नेशनल हाइड्रोइलैर्क्रक पॉवर कॉरपोरेशन मलममटेड द्वारा जार  ककये गए दस वर्ीय नौ प्रनतशत कर मुक्त 
प्रनतभूत मोिनीय अपररवतणनीय बॉण््स (D-Series); 

(viii) न्यूर्क्लयर पॉवर कॉरपोरेशन द्वारा जार  ककये गए दस वर्ीय नौ प्रनतशत कर मुक्त प्रनतभूत मोिनीय 
अपररवतणनीय बॉण््स (प्राइवेट प्लेसमेण्ट); 

(ix) हाउमसींग एण्ड डवलपमेण्ट कॉरपोरेशन द्वारा जार  ककये गए दस वर्ीय नौ प्रनतशत कर-मुक्त हुडको के 
(HUDCO'S) पर्ब्लक सेक्टर शेल्टर बॉण््स (Series-III)  

(ड) ननम्नमलखखत प्रनतभूनतयों पर प्राप्त व्याज भी कर-मुक्त होती है--- 
(i) भारत के बाहर केन्द्र य बैंक का कायण करने वाल  ककसी षवदेशी बैंक को देय व्याज कर मुक्त होती है। यह 
व्याज उस रामश पर िुकाया जाता है जो भारतीय सूिीबद्ि बैंक (Scheduled Bank) में जमा है। इस जमा को 
भारतीय ररजवण बैंक की मान्यता प्राप्त होनी िादहए। 

(ii) एक अवकाश प्राप्त सरकार  / सावणजननक क्षेर के कमणिार  द्वारा अवकाश के लाभों में से षवमशष्ट योजना में 
ककये गए जमा पर ब्याज 

(iii) भोपाल गैस ररसाव रासद  पीडडत, कल्यार् आयुक्त की प्रनतभूनतयों पर प्राप्त ब्याज ।  

(iv) भोपाल गैस ररसाव रासद  में पीडडतों के दहत के मलये जमा िन पर ब्याज बशते यह िन भारतीय ररजवण 
बैंक अथवा एक सावणजननक क्षेर की बैंक में षवमशष्ट खाते में जमा ककया हो। 

 (v) केन्द्र य सरकार द्वारा अधिसूधित स्वर्ण जमा योजना, 1999 के अन्तगणत ननगणममत स्वर्ण जमा बॉण््स पर 
ब्याज 
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 (vi) ककसी स्थानीय प्राधिकार  (Local Authority) द्वारा जार  ककये गए तथा केन्द्र य सरकार द्वारा षवननददणष्ट 
ककये गए बॉण््स पर प्राप्त ब्याज 

(11) छारवषृियााँ (Scholorships) — आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10(16) के अन्तगणत छारों को मशक्षा व्यय 
की पूनतण के मलये एवीं शोि कायों के मलये सरकार अथवा अन्य ककसी सींस्था द्वारा प्रदान की जाने वाल  
छारवषृियााँ तथा मशष्यवषृियााँ (Fellowships) प्राप्तकताण के मलये पूर्ण रूप से कर-मुक्त होती हैं। यदद कोई 
प्राप्तकताण इन्हें पूर्ण रूप से खिण नह ीं भी कर पाता है कफर भी ये कर-मुक्त रहेंगी। 

(12) साींसदों एवीं षविायकों के भिे (Allowances of M.P.'s and M.L.A. 's) – आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 
10 (17) के अनुसार साींसदों एवीं षविायकों के ननम्नमलखखत भिे कर मुक्त हैं— 

(i) सींसद के दोनों सदनों के सदस्यों तथा षविानमण्डल के सदस्यों को प्राप्त होने वाले दैननक भिों से प्राप्त 
सम्पूर्ण आय कर मुक्त होती है। 

(ii) यदद सींसद सदस्यों या षविानमण्डल के सदस्यों को दैननक भिों के अलावा कोई अन्य भिा भी ममलता है तो 
वह भी पूर्णतया कर-मुक्त होता है। 

(iii) यदद सींसद द्वारा अथवा षविानमण्डल द्वारा ककसी सममनत की ननयुर्क्त की जाती है तो कमेट  के सदस्यों 
को भिे के रूप में प्राप्त होने वाल  िनरामश भी पूर्णतया कर-मुक्त होती है। 

(13) कनतपय पुरस्कार (Certain Awards) – आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (17A) के अनुसार 
ननम्नमलखखत पुरस्कार आयकर से पूर्णतया कर-मुक्त हैं, िाहे वे नकद रूप में प्राप्त हों या वस्तुओीं के रूप में 
प्राप्त हों 
(i) केन्द्र य अथवा राज्य सरकार द्वारा जनदहत में प्रारम्भ ककये गए ककसी पुरस्कार का नकद भुगतान अथवा 
ककसी अन्य सींस्था द्वारा जनदहत में प्रारम्भ ककये गए ककसी ऐसे पुरस्कार का नगद भुगतान जो केन्द्र य 
सरकार द्वारा इस मुर्क्त के मलये अनुमोददत है। 

(ii) केन्द्र य सरकार अथवा राज्य सरकार द्वारा ऐस ेउद्देचयों के मलये ददया गया कोई पुरस्कार जो केन्द्र य 
सरकार द्वारा जनदहत के मलये अनुमोददत है। 

ऐसे पुरस्कार सादहर्त्यक, वैज्ञाननक अथवा कलात्मक कायों के मलये भी प्रदान ककये जा सकते हैं परन्तु इन्हें 
केन्द्र य सरकार द्वारा अनुमोददत होना िादहए।  
(14) वीरता पुरस्कार षवजेताओीं को पेंशन (Pension to Gallantry Award Winners ) — आयकर अधिननयम, 

1961 की िारा 10 (18) के अनुसार वीरता पुरस्कार षवजेताओीं को प्राप्त अग्रमलखखत आयें आयकर से पूर्णतया कर 
मुक्त होती हैं— 

(i) 'परमवीर िक्र', 'महावीर िक्र' या 'वीर िक्र' अथवा युद्ि में प्रदमशणत अदम्य साहस एवीं वीरता के मलये प्रदि 
ऐसे ह  ककसी अन्य पुरस्कार के षवजेता भारतीय सेनाओीं के सदस्य को प्राप्त पेंशन; 

(ii) ऐसे पुरस्कार षवजेता के पररवार के ककसी सदस्य को प्राप्त पररवार-पेंशन; 

 (iii) इसी प्रकार के ककसी अन्य पुरस्कार से प्राप्त रामश र्जस ेकेन्द्र य सरकार ने शासकीय गजट में अधिसूधित 
ककया हो । 
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 (15) सशस्र सेना के पररवार जनों को पररवार पेंशन (Family Penson to Members of Armed Forces)—आयकर 

अधिननयम, 1961 की िारा 10(19) के अनुसार यदद सशस्र सेना, र्जसमें पैरा मममलर  सेना भी शाममल है, के ककसी 
कमणिार  की अपनी ्यूट  करत ेसमय मतृ्यु हो जाती है तो उसकी षविवा, बचिों या नाममत उिराधिकार  को प्राप्त पेंशन 

आयकर से मुक्त होगी जबकक इससे सम्बर्न्ित ननिाणररत शतें पूर  होती हों। आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10(19) 

का यह प्राविान कर ननिाणरर् वर्ण 2005-06 से लागू ककया गया है। 

(16) ककसी भी एक महल का वाषर्णक मूल्य (Annual Value of Any One Palace) - आयकर अधिननयम, 1961 
की िारा 10 (19A) के अनुसार ककसी पूवण शासक अधिकार के समस्त महलों में स ेककसी भी एक महल, र्जसे वह 
शासक इस मुर्क्त के मलये िुने, का वाषर्णक मूल्य आयकर से पूर्णतया कर - मुक्त होगा। आयकर से पूर्ण कर 
मुर्क्त प्राप्त करने के मलये यह आवचयक है कक इस महल का वाषर्णक मूल्य सींषविान सींशोिन अधिननयम, 1971 
से पूवण ननम्नमलखखत में से ककसी भी अधिननयम के अन्तगणत, जो लागू होता हो, आयकर से मुक्त था— 

(i) Merged States (Taxation Concession) Order, 1949; or 

(ii) Part B States (Taxation Concession ) Order, 1950; or 

 (iii) Jammu & Kashmir (Taxation Concession) Order, 1958. 

ककन्तु यदद महल का कोई भाग ककराये पर ददया गया है तो भी सम्पूर्ण महल का वाषर्णक मूल्य आयकर से 
मुक्त होगा। 

 (17) अनुसूधित जनजानतयों की आयें (Incomes of Scheduled Tribes ) – आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 
10 (26) के अनुसार राइबल क्षेर में रहने वाले अनुसूधित जनजानत के सदस्यों द्वारा ककसी भी क्षेर या राज्य में 
ककसी भी स्रोत से उपार्जणत या उदय हुई आयें आयकर से पूर्णतया कर-मुक्त होती हैं। राइबल क्षेरों का उल्लेख 
सींषविान की छठवीीं अनुसूिी के पररचछेद 20 के साथ सींलग्न सारर्ी के प्रथम व द्षवतीय भाग में ककया गया है 
तथा ऐसे सदस्य जो अरुर्ािल प्रदेश, मखर्पुर, ममजोरम, नागालैण्ड, त्ररपुरा तथा मसर्क्कम में रहते हैं वह  इस 
िारा के अन्तगणत कर मुर्क्त का लाभ प्राप्त करने के अधिकार  हैं। 

(18) िाय बोडण से प्राप्त अनुदान (Subsidy Received from Tea Board) - आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 

(30) के अनुसार भारत में िाय के उत्पादन तथा ननमाणर् में सींलग्न करदाता को िाय बोडण से या िाय बोडण के 
माध्यम से िाय के पौिों को पुनः लगाने हेतु या िाय के पौिों के नवीनीकरर् हेतु या िाय की खेती की 
जमीन के नवीनीकरर् या एकीकरर् हेतु प्राप्त अनुदान आयकर से पूर्णतया कर मुक्त होगा। ऐसी कर मुर्क्त 
प्राप्त करने के मलये करदाता को अपनी आय की षववरर्ी के साथ-साथ िाय बोडण की अनुदान रामश का प्रमार्-
पर भी सींलग्न करना होगा। 

(19) अन्य बोडों से प्राप्त अनुदान (Subsidy Received from Other Boards ) – आयकर अधिननयम, 1961 की 
िारा 10 (31) के अनुसार यदद ककसी कारदाता को रबड, कॉफी, इलायिी अथवा स्पष्टतया घोषर्त ककसी अन्य तु 
के पौिों को लगाने के सम्बन्ि में कोई अनुदान या सहायता रबड बोडण, कॉफी बोडण या मसाला बोडण ( Spices 

Board) से प्राप्त होती है तथा इस अनुदान या सहायता रामश का उपयोग उपरोक्त प्रकार के पौिों को पुन: 
लगाने हेतु या उनका प्रनतस्थापन करने हेतु ककया गया है तो इस अनुदान की रामश कर-मुक्त होगी। ऐसी कर 
मुर्क्त प्राप्त करने के मलये करदाता को छूट का प्रमार्-पर आयकर अधिकार  के पास जमा करना होगा। 
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(20) अवयस्क बालक की आय (Income of Minor Child) — आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (32) के 
अनुसार, यदद ककसी करदाता की आय में िारा 64 (1-A) के अन्तगणत उसके अवयस्क बचिे की आय जोडी जाती 
है तो ऐसे प्रत्येक अवयस्क बचिे की एक हजार पााँि सौ रुपये तक की आय करदाता की कुल आय में नह ीं 
जोडी जायेगी क्योंकक प्रत्येक अवयस्क बचिे की एक हजार पााँि सौ रुपये तक की आय पूर्णतया कर-मुक्त है। 

(21) यूननटों के हस्तान्तरर् पर पूाँजी लाभ (Capital Gain on Transfer of Units) — आयकर अधिननयम, 1961 
की िारा 10 (33) के अनुसार यूननट रस्ट ऑफ इर्ण्डया की यूननट योजना, 1964 के यूननटों के हस्तान्तरर् पर 
होने वाला पूाँजी लाभ कर मुक्त होगा यदद ऐसा हस्तान्तरर् 31-3-2002 के बाद होता है। ऐसी पूाँजी सम्पषि 
अल्पकाल न या द घणकाल न हो सकती है तथा अल्पकाल न तथा द घणकाल न प्रकार के पूाँजी लाभ कर-मुक्त होते 
हैं। 

(22) घरेलू कम्पनी से प्राप्त लाभाींश (Dividend Received from Domestic Company) — आयकर अधिननयम, 

1961 की िारा 10 (34) के अनुसार घरेलू कम्पनी द्वारा घोषर्त या षवतररत लाभाींश कर ननिाणरर् वर्ण 2004-05 
से कर-मुक्त घोषर्त कर ददया गया है। अतः अब ककसी भी करदाता द्वारा ककसी घरेलू कम्पनी से प्राप्त 
लाभाींश, जो िारा 115-0 के अन्तगणत घोषर्त ककया गया है, उसकी कर योग्य आय की गर्ना करते समय उसमें 
शाममल नह ीं ककया जायेगा परन्तु इस लाभाींश में िारा 2 (22)(e) के अन्तगणत आने वाला लाभाींश शाममल नह ीं 
होगा। 

आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 में एक नई उपिारा (34A) षवि अधिननयम, 2014 द्वारा जोडी गयी है 
र्जसमें यह उपबर्न्ित ककया गया है कक एक करदाता, जो अींशिार  है, के अींशों को कम्पनी द्वारा पुनः वापस 
क्रय करने पर यदद कोई आय है र्जसे िारा 115QA में सन्दमभणत ककया गया है तो उस आय को कर से छूट 
प्राप्त होगी यदद ये अींश मान्यता प्राप्त स्कन्ि षवपखर् (Stock Exchange) पर सूिीबद्ि नह ीं है। 

(23) यूननटों से प्राप्त आय (Income Received from Units)-आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10(35) के 
अनुसार यूननट िारकों के मलये यूननटों से प्राप्त आय ननम्नमलखखत दशाओीं में कर-मुक्त होगी 

(i) सहयोगी फण्ड [िारा 10(23D) में ननददणष्ट] के यूननटों के सम्बन्ि में प्राप्त आय; 

(ii) यूननटों के सम्बन्ि में षवमशष्ट उपक्रम के प्रशासक स ेप्राप्त आय अथाणत ्यूननट रस्ट ऑफ इर्ण्डया के यूननट 
िारक को यूननटों से प्राप्त आय; 

(iii) यूननटों के सम्बन्ि में षवमशष्ट कम्पनी से प्राप्त आय;  

(iv) ककसी षवननयोजक (षवननयोगकताण) की प्रनतभूनतकरर् प्रन्यास से कोई आय जो षवतररत की गयी आय का 
भाग है, कर-मुक्त होगी। [िारा 10 (35A)] 

 (24) पार समता (साम्य) अींशों पर द घणकाल न पूाँजी लाभ (Long-term Capital Gain on Eligible Equity 

Shares) — आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (36) के अनुसार ककसी  कम्पनी के पार समता अींशों  के 
हस्तान्तरर् से उत्पन्न द घणकाल न पूाँजी लाभ कर मुक्त होते हैं यदद ऐसे अींशों को ददनाींक 01-3-2003 को 
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अथवा इसके बाद ककन्तु ददनाींक 01-3-2004 से पूवण क्रय-षवक्रय ककया गया हो तथा हस्तान्तरर्कताण ने ऐसे अींशों 
को बारह मह ने या इससे अधिक अवधि के मलये िाररत ककया हो। 

इस िारा के प्रयोजनाथण पार समता अींशों का तात्पयण ननम्नमलखखत से है- 
(i) ककसी कम्पनी के ऐसे समता अींशों स ेहै जो ददनाींक 1-3-2003 को स्टॉक एक्सिेन्ज, बम्बई के BSE-500 Index 

के भाग हैं तथा ऐसे अींशों के क्रय एवीं षवक्रय का सींव्यवहार भारत के ककसी प्रमाखर्त स्टॉक एक्सिेन्ज में 
अमभमलखखत है। 

(ii) ककसी कम्पनी के ऐसे समता अींशों से है जो सावणजननक ननगणम के माध्यम से ददनाींक 1-3-2003 को अथवा 
उसके बाद आबींदटत हुए हैं तथा ददनाींक 1-3-2004 से पूवण भारत में ककसी प्रमाखर्त स्टॉक एक्सिेन्ज में 
सूिीबद्ि हैं तथा ऐसे अींशों के क्रय षवक्रय का सींव्यवहार भारत के ककसी प्रमाखर्त स्टॉक एक्सिेन्ज में 
अमभमलखखत है। 

(25) कृषर् भूमम के हस्तान्तरर् से उत्पन्न पूाँजी लाभ (Capital Gains Arising from Transfer of Agricultural 

Land) – आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (37) के अनुसार यदद ककसी व्यर्क्त या दहन्द ूअषवभार्जत पररवार 
की कृषर् भूमम के हस्तान्तरर् से उत्पन्न कोई भी आय जो ' पूाँजी लाभ' शीर्णक में कर योग्य है आयकर से 
मुक्त होती है; यदद, 

(i) ऐसी भूमम को वह व्यर्क्त अथवा उसके माता-षपता अथवा दहन्द ूअषवभार्जत पररवार हस्तान्तरर् के ददनाींक 
से तुरन्त पूवण के दो वर्ों स ेकृषर् उद्देचयों के मलये प्रयुक्तकरता है; 

(ii) ऐसा हस्तान्तरर् या तो ककसी अधिननयम के अन्तगणत अननवायण अधिग्रहर् द्वारा हुआ है। अथवा इसका 
प्रनतफल केन्द्र सरकार अथवा ररजवण बैंक द्वारा अनुमोददत अथणवा ननिाणररत है; 

(iii) ऐसी आय ऐसे हस्तान्तरर् से ददनाींक 1-4-2004 को अथवा इसके बाद प्राप्त क्षनतपूनतण अथवा प्रनतफल के 
फलस्वरूप उत्पन्न हुई है। 

यदद कृषर् भूमम का अननवायण अधिग्रहर् ददनाींक 1-4-2004 से पूवण ककया गया है ककन्तु क्षनतपूनतण की रकम 
ददनाींक 31-3-2004 के बाद प्राप्त हुई है तब भी पूाँजी लाभ कर मुक्त होगा परन्तु यदद क्षनतपूनतण की रकम का 
कुछ भाग ददनाींक 1-4-2004 से पूवण प्राप्त हो गया है तथा शेर् भाग ददनाींक 31-3-2004 के बाद प्राप्त हुआ है तो 
यह पूाँजी लाभ कर मुक्त नह ीं होगा। यदद बढ  हुई क्षनतपूनतण की रकम का भाग ददनाींक 1-4-2004 को या इसके 
बाद प्राप्त होता है तथा कृषर् भूमम का अधिग्रहर् ददनाींक 1-4-2004 से पूवण ह  हो जाता है तो ऐसी बढ  हुई 
क्षनतपूनतण की रकम कर-मुक्त होगी। 

(26) एक द घणकाल न पूाँजी सम्पषि के हस्तान्तरर् से आय (Income from Transfer of a Long-term Capital 

Assets ) – आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (38) के अनुसार ददनाींक 1-10-2004 को अथवा इसके बाद ककसी 
कम्पनी के साम्य (समता) अींशों अथवा अींश सम्बद्ि कोर् (Equity Oriented Fund) के यूननटों के षवक्रय से 
उत्पन्न द घणकाल न पूाँजी लाभ कर-मुक्त होते हैं, परन्तु ऐसे यूननटों का षवक्रय मान्यता प्राप्त स्टॉक एक्सिेन्ज 
के माध्यम से ककया जाना िादहए अथवा उन्हें ककसी पारस्पररक कोर् (Mutual Fund) को बिेा गया हो तथा यह 
लेन-देन प्रनतभूनत सींव्यवहार कर के अन्तगणत कर योग्य होना िादहये) 
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(27) भारत में आयोर्जत अन्तराणष्र य खेल-कूद प्रनतयोधगता से उत्पन्न कोई षवशेर् आय (Any Specified 

Income Arising from any Internation  आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10(39) के अनुसार भारत सरकार 
द्वारा अधि सूधित व्यर्क्त या व्यर्क्तयों को भारत में आयोर्जत ककसी अन्तराणष्र य खेलकूद प्रनतयोधगता से 
यदद कोई आय उत्पन्न होती है तो वह आयकर से मुक्त होगी परन्तु इसके मलये यह आवचयक है कक ऐसा 
आयोजन केन्द्र य सरकार द्वारा इस उद्देचय के मलये अधिसूधित ककया गया हो तथा इस आयोजन में दो देशों 
से अधिक देशों की भागीदार  रह  हो तथा ऐसा आयोजन उस अन्तराणष्र य खेल-कूद सींस्था द्वारा अनुमोददत 
होना िादहए जो अन्तराणष्र य खेलकूद आयोजनों पर ननयन्रर् रखती हो । 

(28) त्रबजल  आदद के उत्पादन एवीं षवतरर् में सींलग्न सूरिार  कम्पननयों से सहायक कम्पनी को प्राप्त 
अनुदान की िनरामश भी आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (40) के अन्तगणत कर मुक्त होती है यदद ऐसे 
अनुदान की िनरामश कर ननिाणरर् वर्ण 2006-07 में प्राप्त हुई हो। 

(29) त्रबजल  आदद के उत्पादन के व्यवसाय में सींलग्न उपक्रमों को प्राप्त पूाँजी लाभ (Capital Gain 

Received by Undertakings engaged in Business of Generation of Power) आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 
10(41) के अनुसार ऊजाण के उत्पादन, सम्प्रेर्र् अथवा षवतरर् के व्यापार में सींलग्न उपक्रम की पूाँजी सम्पषियों 
के हस्तान्तरर् से उत्पन्न होने वाल  आय कर- मुक्त होगी यदद ऐसा हस्तान्तरर् ऐसी भारतीय कम्पनी को 
ददनाींक 31-3-2006 को या इसके पूवण हुआ है जो आयकर अधिननयम की िारा 80-IA (4) (V) (a) के अन्तगणत 
अधिसूधित है। 

 (30) कनतपय ननकायों या प्राधिकाररयों की षवमशष्ट आयें (Specified Incomes of Certain Bodies or 

Authorities) — आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (42) के अन्तगणत कनतपय ननकायों या प्राधिकाररयों की 
षवमशष्ट आयें कर मुक्त घोषर्त की गयी हैं परन्तु इसके मलये ननम्नमलखखत शतें आवचयक हैं  

(i) ऐसे ननकायों या सींस्थाओीं का ननमार्ण या ऐसे प्राधिकाररयों की ननयुर्क्त केन्द्र य सरकार द्वारा दो या दो से 
अधिक राष्रों के मध्य ककये गए ककसी अनुबन्ि के अन्तगणत ककया गया हो;  
(ii) ऐसे ननकायों का ननमाणर् या प्राधिकाररयों की ननयुर्क्त का उद्देचय लाभ अर्जणत करना नह ीं होना िादहए;  

(iii) ऐसे ननकायों या प्राधिकाररयों की आयों को कर मुर्क्त तभी प्रदान की जायेगी जब इस हेतु केन्द्र य सरकार 
द्वारा शासकीय गजट में अधिसूिना जार  कर द  गयी हो। इस िारा में षवमशष्ट आयों' का तात्पयण ऐसी आयों 
से हैं र्जसकी सीमा एवीं प्रकृनत ऐसी हो जैसी कक केन्द्र य सरकार ने इस सम्बन्ि में अधिसूिना जार  की है। 

(31) ककसी एक व्यर्क्त को ऋर् के रूप में प्राप्त रामश (Any Amount Recieved by an Individual as Loan) — 

आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (43) के अनुसार यदद कोई व्यर्क्त षवपर त (प्रनतवती) बन्िक योजना 
(Reserve Mortgage Scheme) के अन्तगणत एकमचुत अथवा ककचतों में ऋर् प्राप्त करता है तो ऋर्दाता अथवा 
ऋर् प्राप्तकताण के जीवनकाल में उस ऋर् रामश पर कोई आयकर नह ीं लगाया जायेगा। इस योजना के अन्तगणत 
सामान्यतया उिार लेने वाला व्यर्क्त वररष्ठ नागररक होता है तथा वह अपने जीवनकाल में उिार मलये गए  

मूलधन तथा उस पर ब्याज का भुगतान ऋर्दाता को नह ीं करता है। 
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(32) नवीन पेंशन योजना की आय (Income of New Pension Scheme) - आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 
10 (44) के अनुसार यदद कोई व्यर्क्त भारतीय न्यास अधिननयम, 1882 द्वारा ददनाींक 27-02-2008 को स्थाषपत 
की गयी 'नई पेंशन योजना न्यास' के अन्तगणत या उसकी ओर से पेंशन के रूप में कोई आय प्राप्त करता है तो 
ऐसी आय कर मुक्त होगी। 

(33) सींघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष तथा सदस्यों के अनुलाभ एवीं भिे (Requisites and Allowances of 

Chairman and Members of Union Public Service Commis sion) — आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (45) के 
अनुसार सींघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष एवीं सदस्यों को, र्जन्होंने अवकाश ग्रहर् नह ीं ककया है, ककराया मुक्त 
सरकार  आवास का मूल्य, यातायात भिा सदहत यातायात  

सुषविाओीं का मूल्य तथा अवकाश यारा ररयायत का मूल्य (अनुलाभ एवीं भिे के रूप में) कर मुक्त होगा। 
अवकाश यारा ररयायत के मूल्य की सुषविा अध्यक्ष तथा सदस्यों के पररवार के व्यर्क्तयों को भी प्राप्त होती 
है। यदद आयोग के अध्यक्ष या सदस्य ने अवकाश ग्रहर् कर मलया है तो उन्हें िौदह हजार रुपये प्रनतमाह तथा 
मीदटींग में हुए व्यय की रामश तथा आवास पर लागत मुक्त फोन का मूल्य तथा एक हजार पााँि सौ रुपये 
प्रनतमाह मुफ्त फोन की कॉल की सुषविा प्राप्त होती रहेगी तथा इस रामश पर कोई आयकर नह ीं लगेगा। 

(34) अधिसूधित ननकायों, प्राधिकाररयों, न्यासों या बोडों की षवमशष्ट आयें (Specified Incomes of Notified 

Bodies, Authorities, Trusts or Boards) — आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10 (46) के अनुसार, यदद ककसी 
ननकाय, प्राधिकार , न्यास या बोडण की स्थापना केन्द्र य सरकार या राज्य सरकार द्वारा अथवा केन्द्र य, राज्यीय 
या प्रान्तीय अधिननयम के अन्तगणत आम जनता के लाभों के मलये की गयी कक्रयाओीं को षवननयममत तथा 
प्रशामसत करने के मलये की गयी है तथा इस सम्बन्ि में अधिसूिना जार  कर द  गयी है तो उपरोक्त ननकायों, 
प्राधिकाररयों, न्यासों तथा बोडों को प्राप्त आय कर मुक्त होगी। 

(35) अवसींरिना ऋर् कोर् की आय (Irncome of Infrastructure Debt Fund) — आयकर अधिननयम, 1961 
की िारा 10(47) के अनुसार केन्द्र य सरकार ककसी भी ऐसे अव सींरिना ऋर् कोर् की आय को अधिसूिना 
द्वारा कर मुक्त घोषर्त कर सकती है परन्तु केन्द्र य सरकार ऐसी अधिसूिना तभी जार  करेगी जब कक ऐसे 
कोर् की स्थापना ननिाणररत प्रकक्रया के अन्तगणत की गयी हो। ऐसे कोर् को आयकर अधिननयम की िारा 139 के 
अन्तगणत आय की षववरर्ी दाखखल करनी होगी।  

 (36) षवदेशी कम्पनी की आय (Income of Foreign Company) - आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10(48) 

के अनुसार, एक षवदेशी कम्पनी की भारत में प्राप्त आय, जो भारत में ककसी व्यर्क्त को कचिा तेल बेिने से 
प्राप्त हुई है, कर मुक्त होगी। यह आय भारत में भारतीय मुद्रा में प्राप्त होनी िादहए तथा केन्द्र य सरकार के 
साथ ककसी समझौते के अन्तगणत या केन्द्र य सरकार द्वारा अनुमोददत ककसी ऐसे समझौते के अन्तगणत होना 
िादहए जो राष्रदहत में हो। 
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(37) राष्र य षविीय सूरिार  कम्पनी मलममटेड की आय (Income of National Finan cial Holding 

Company Limited) — आयकर अधिननयम, 1961 की िारा 10(49) के अनुसार, ककसी ऐसे राष्र य षविीय सूरिार  
कम्पनी मलममटेड की आय कर मुक्त होगी र्जसकी स्थापना केन्द्र य सरकार द्वारा ददनाींक 01-4-2014 को या 
इसके पूवण के कर ननिाणरर् से सम्बर्न्ित गत वर्ण में की गयी हो। 

Q2 "आयकर आय पर लगाने वाला कर है, प्रार्प्तयों पर लगने वाला नह ीं। " इस कथन की षववेिना 
कीर्जये तथा 'आय ' शब्द के प्रमुख लक्षर् बताइये | 

Ans आय से अमभप्राय (Meaning of income) – आयकर अधिननयम की िारा 2 (24) में द  गई 'आय' की उपरोक्त 

पररभार्ा को एक सम्पूर्ण पररभार्ा नह ीं कहा जा सकता है इससे केवल यह पता िलता है कक आय में क्या शाममल है। 

सामान्यतया आय शब्द से अमभप्राय मुद्रा के रूप में प्राप्त ऐसी आय स ेहै जो कुछ ननर्चित स्रोतों अथवा ननर्चित सािनों से 
समय-समय पर प्राप्त होती रहती है। आय के ननर्चित स्रोतों अथवा सािनों में वेतन भवन सम्पषि स ेप्राप्त आय, व्यापार 

या पेशे स ेप्राप्त लाभ, पूाँजी लाभ, आदद को माना जा सकता है। यदद आय उपरोक्त स्रोतों अथवा सािनों से प्राप्त नह ीं होती 
है तो इस अधिननयम के उद्देचयाथण उस आय को आय नह ीं माना जायेगा। उदाहरर् के मलये, यदद ककसी व्यर्क्त को सडक 

पर पडा हुआ एक पसण ममलता है र्जसमें 5,000 रुपये ननकलते हैं तो यह िनरामश उस व्यर्क्त की आय में सर्म्ममलत नह ीं 
की जा सकती है क्योंकक आय प्रार्प्त का कोई ननर्चित स्रोत या सािन नह ीं है। 

आब के मसद्िान्त अथवा तत्व (Principles or Elements of Income)—'आय' की अविारर्ा के सम्बन्ि में 
षवमभन्न न्यायालयों ने अपने ननर्णयों में कुछ मसद्िान्त प्रनतपाददत ककये हैं, जो मुख्य रूप से ननम्नमलखखत हैं— 

(1) आय बाहर से प्राप्त हो—आय ककसी बाहर  स्रोत से प्राप्त होनी िादहए। एक व्यर्क्त स्वयीं के साथ 
सींव्यवहार द्वारा कोई कर योग्य लाभ नह ीं कमा सकता है। उदाहरर्ाथण, यदद कोई सींस्था अपने सदस्यों से िन्दा 
इकट्ठा करके उसे सींस्था के मलये ह  व्यय करती है तथा यह व्यय एकत्ररत की गई रामश से कम है तो बिा 
हुआ आधिक्य आय नह ीं कहा जा सकता है, क्योंकक वह बाहर से प्राप्त नह ीं हुई है। 

 (2) आय की वैिाननकता - आयकर अधिननयम के अन्तगणत कानूनी एवीं गैर-कानूनी दोनों प्रकार की आय कर 
योग्य होती है। इस प्रकार कालाबाजार  अथवा स्मगमलींग स ेप्राप्त आय भी इस अधिननयम के अन्तगणत कर 
योग्य होती है। 

 (3) ननयममत अथवा अननयममत आय- आय ननयममत आय हो सकती है तथा अननयममत भी हो सकती है। 
दैननक, साप्तादहक, रैमामसक, मामसक, र्ट्मामसक आय को ननयममत आय कहा जाता है। यह आय वर्ण में एक बार 
भी प्राप्त हो सकती है। दोनों ह  र्स्थनतयों में आय कर योग्य है। 

(4) द्रव्य के रूप में या वस्तु या सेवा के रूप में आय–आय के मलये यह आवचयक नह ीं है कक वह द्रव्य या िन के रूप में 
ह  हो, बर्ल्क यह वस्तु या सेवा के रूप में भी हो सकती है। जब आय वस्तु या सेवा के रूप में प्राप्त होती है, तो उसका 
मूल्याींकन मुद्रा के रूप में कर मलया जाता है। 
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(5) स्थायी या अस्थायी आय–आय के मलए यह आवचयक नह ीं है कक वह स्थायी ह  हो । यह अस्थायी भी हो 
सकती है तथा दोनों पर ह  करारोपर् हो सकता है क्योंकक करारोपर् की दृर्ष्ट से इनमें कोई अन्तर नह ीं ककया 
जाता है। वेतन, भवन सम्पषि, प्रनतभूनतयों पर ब्याज आदद से प्राप्त आय स्थायी प्रकृनत की आय है इसके 
षवपर त नीलाम, व्यापार या पशेा या पूाँजी लाभ आदद स ेप्राप्त आय अस्थायी प्रकृनत की होती है। दोनों ह  प्रकार 
की आयें आयकर अधिननयम के अन्तगणत करारोपर् योग्य मानी जाती हैं। 

(6) मुद्रा के अवमूल्यन से प्राप्त आय– यदद ककसी व्यर्क्त को कोई आय मुद्रा के अव मूल्यन के फलस्वरूप 
प्राप्त होती है तो यह उसकी अनतररक्त आय मानी जायेगी जोकक कर योग्य होगी। 

(7) षववादास्पद आय-यदद ककसी आय के स्वत्व के सम्बन्ि में कोई षववाद है तो उसके कर ननिाणरर् को न 
तो रोका जायेगा और न उसे स्थधगत ककया जायेगा, बर्ल्क कर ननिाणरर् उस व्यर्क्त पर ककया जायेगा र्जसके 
कक हाथ में वह आय है तथा आय प्राप्तकताण इस पर कर अदा करेगा। 

(8) प्राप्त अथवा उत्पन्न या कमाई गई आय आयकर अधिननयम के अन्तगणत प्राप्त आय एवीं उत्पन्न आय 
दोनों ह  कर योग्य होती हैं। करदाता िाहे तो प्राप्त आय पर कर अदा कर सकता है या उत्पन्न होने के आिार 
पर भी अदा कर सकता है। यदद ककसी करदाता ने कोई आय कमा ल  है, परन्तु वास्तव में प्राप्त नह ीं की है तो 
भी कर योग्य होगी परन्तु यदद कोई करदाता अपना दहसाब-ककताब प्रार्प्त के आिार पर रखता है, तो वह गत 
वर्ण की प्रार्प्तयों पर ह  कर देगा। प्राप्त न की गई अर्जणत आय उस वर्ण में कर योग्य होगी र्जस वर्ण में वह 
वास्तव में प्राप्त की जायेगी। परन्तु यदद कोई करदाता अपना दहसाब-ककताब दोहर  प्रषवर्ष्ट प्रर्ाल  के आिार 
पर रखता है तो उसे अर्जणत या कमाई गई आय पर कर देना होगा िाहे वह गत वर्ण में प्राप्त की गई हो 
अथवा नह ीं। 

(9) िन या ऋर् के रूप में आय–ककसी व्यर्क्त की आय 'िन' के रूप में भी हो सकती है तथा 'ऋर्' के रूप 
में भी हो सकती है। 'ऋर्' की आय को हानन कहते हैं, अतः आय के अन्तगणत हाननयााँ भी आती हैं। 

(10) आय की प्रकृनत प्रथम प्रार्प्त ननर्चित करती है- कोई प्रार्प्त आय है अथवा नह ीं, इसका ननचिय उसी 
समय हो जाता है, जबकक वह प्रथम बार प्राप्त की जाती है। यदद कोई रकम प्रार्प्त के समय आय नह ीं है 

परन्तु बाद में पररर्स्थनतयों के पररवतणन के फलस्वरूप आय बन जाती है, तो वह आयकर के उद्देचयाथण आय 
नह ीं  

मानी जायेगी उदाहरर्ाथण यदद कोई व्यर्क्त अपनी सम्पषि के षवक्रय करने के मलये सौदा करते समय अधग्रम 
रूप में कोई िनरामश प्राप्त कर लेता परन्तु बाद में के्रता सौदे से  मुकर जाता है तो षवके्रता अधग्रम िनरामश 
को जब्त कर लेता है जोकक अब वास्तव में षवके्रता की आय हो गयी परन्तु िूाँकक यह आय प्रार्प्त के समय 
आय नह ीं थी इसमलए आयकर कक उद्देचयाथण यह िनरामश बाद में भी कर योग्य नह ीं मानी जायेगी। 

(11) व्यर्क्तगत उपहार– यदद प्यार एवीं स्नेह के कारर् अथवा व्यर्क्तगत सम्बन्िों के कारर् कोई व्यर्क्त 
उपहार प्राप्त करता है तो करारोपरर् के उद्देचयाथण यह आय नह ीं माना जायेगा परन्तु यदद कोई व्यर्क्त गुरु 
होने के नाते अपने मशष्यों से उपहार प्राप्त करता है तो आयकर अधिननयम के अन्तगणत कारारोपर् के उद्देचय 
से इसे आय माना जायेगा। 
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(12) िमाणदा, गऊशाला आदद के मद में प्राप्त आय-आयकर अधिननयम, 1961 के अन्तगणत, कोई आय जो 
िमाणदा, गऊशाला आदद के सम्बन्ि में प्राप्त होती हैं, आयकर हेतु आय नह ीं मानी जाती है। 

(13) बित से आय आयकर अधिननयम के अन्तगणत बित को आय में सर्म्ममलत नह ीं ककया गया है। 
उदाहरर्ाथण यदद कोई पनत अपनी पत्नी को घर खिण के मलये िनरामश देता है तथा पत्नी आवचयक िनरामश 
खिण करने के उपरान्त भी उसमें बित कर लेती है तो यह बित करारोपर् के उद्देचयाथण आय नह ीं मानी 
जायेगी। 

(14) ककचतों में या एकमुचत आय-आयकर अधिननयम के उद्देचयाथण यह आवचयक नह ीं है कक आय शीघ्र आये 
अथवा िीरे-िीरे प्राप्त हो । िनरामश की मार एक प्रार्प्त ह  आय हो सकती है। 

(15) खिों की क्षनतपूनतण — आयकर के उद्देचयाथण खिों की क्षनतपूनतण को आय नह ीं माना जाता है। ननयोक्ता 
द्वारा ननयोर्जत व्यर्क्त की वास्तषवक यारा व्यय की क्षनतपूनतण आय नह ीं मानी जाती है। इसी प्रकार यदद 
ककसी व्यर्क्त को ककसी ऋर् की अदायगी से मुक्त कर ददया जाता है, तो इसे आय नह ीं माना जायेगा। 

(16) आय का उपयोजन या आय का प्रयोग– 'आय के उपयोजन' एवीं 'आय के उपयोग में मामूल  सा अन्तर 
है परन्तु यह मामूल  अन्तर काफी महत्वपूर्ण है। यदद ककसी व्यर्क्त की आय पर कानूनी रूप से ककसी दानयत्व 
का भार लगा ददया जाता है तो उतनी िनरामश उसकी आय नह ीं मानी जायेगी क्योंकक यह 'आय का उपयोजन' 

कहलाता है। आय के स्रोतों के हस्तान्तरर् को भी 'आय का उपयोजन' कहा जाता है। यदद वह अपनी इचछा से 
अपनी ककसी आय का हस्तान्तरर् कर देता है तो यह आय हस्तान्तरर्कताण की मानी जायेगी क्योंकक यह 'आय 
का प्रयोग' कहलायेगा। उदाहरर्ाथण यदद कोई न्यायालय ककसी व्यर्क्त की ककसी आय पर 1,500 रुपये प्रनतमाह 
ककसी षविवा को गुजारा भिा  अदा करने का आदेश देता है तो यह उस व्यर्क्त पर लगाया गया कानूनी 
दानयत्व है; अतः यह 'आय का उपयोजन' है; अतः वह व्यर्क्त इस पर कर नह ीं देगा बर्ल्क कर िनरामश 
प्राप्तकताण पर देय होगा। इसी प्रकार यदद कोई व्यर्क्त अपनी एक लाख रुपये की सरकार  प्रनतभूनतयााँ अपने पुर 
के नाम हस्तान्तररत कर देता है तो इन प्रनतभूनतयों से प्राप्त आय इस व्यर्क्त की नह ीं मानी जायेगी बर्ल्क 
उसके पुर की आय मानी जायेगी क्योंकक यह आय के स्रोत का हस्तान्तरर् है। इसके षवपर त, यदद ककसी आय 
पर दानयत्व का भार स्वेचछापवूणक बनाया जाता है अथवा केवल आय का ह  हस्तान्तरर् ककया जाता है तो इसे 
'आय का उपयोग' कहा जायेगा तथा यह आय हस्तान्तरर्कताण की मानी जायेगी। 

Q3 ननम्न पर सींधश्रप्त दटप्पखर्याीं मलखखए- 
a) व्यर्क्त   

b)ननिाणररता 
c)गत वर्ण  

d)कर ननिाणरर् वर्ण 
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Ans a) व्यर्क्त - व्यर्क्त ( Person) [िारा 2 (31)] यह 'व्यर्क्त' शब्द से ऐसा व्यर्क्त अमभप्रेत है, जो कक कर की 
अदायगी के मलए दानयत्वािीन है। 'व्यर्क्त' के अन्तगणत ननम्नमलखखत शाममल हैं- (i) व्यर्क्त षवशेर् ( individual), 

(ii) दहन्द ूअषवभार्जत पररवार, (iii) कम्पनी, (iv) फमण, (v) व्यर्क्तयों का सींगम या ननकाय, िाहे ननगममत हो अथवा 
नह ीं, (vi) स्थानीय स्वायि सींस्था (artificial jurisdical person) जो कक ऊपर की शे्रखर्यों में से ककसी के अन्तगणत 
नह ीं आते। 

षवि अधिननयम 2002 द्वारा इस खण्ड के ननममि व्यर्क्तयों का सींगम ( association of persons) अथवा 
व्यर्क्तयों का ननकाय आवा स्थानीय प्राधिकार  अथवा कृत्ररम न्यानयक व्यर्क्त को व्यर्क्त माना जाएगा, िाहे 
ऐसा सींगम ननकाय या व्यर्क्त आय लाभ अथवा प्रलाभ प्राप्त करने के प्रयोजन हेतु ननममणत स्थाषपत अथवा 
ननगममत हुआ हो अथवा ऐसे प्रयोजन के मलए ननममणत, स्थाषपत या ननगममत न हुआ हो। 

व्यर्क्त (Individual) जहााँ 'व्यर्क्त' शब्द से एक प्राकृनतक व्यर्क्त अथवा एक मानव प्रार्ी का अथण है। इसके 
अन्तगणत अवयस्क व्यर्क्त अथवा ऐसा व्यर्क्त भी शाममल है, जो अस्वस्थ मर्स्तष्क का है।  

कफर भी अजात व्यर्क्त (unborn person) इसके अन्तगणत नह ीं आता है। अवयस्क अथवा पागलों के मामलों में 
ननिाणरर् उनके सींरक्षकों पर ककया जाता है| 

b)ननिाणररता-  ननिाणररती [ िारा 2 (7) ] 2 िारा 2 (7) के अनुसार 'ननिाणररती' शब्द से एक ऐस ेव्यर्क्त का अथण 
अमभप्रेत है, र्जसके द्वारा कर अथवा िन रामश (जैसे शार्स्त या ब्याज) इस अधिननयम के अन्तगणत ्देय है और 
उसमें ननर्म्लखखत भी सर्म्ममलत होंगे 

(क) ऐसे प्रत्येक व्यर्क्त र्जनकी आय अथवा किन्ज लाभ (fringe benefit) के ननिाणरर् अथवा ककसी अन्य 
व्यर्क्त की आय र्जसके मलए वह कर ननिाणरर् योग्य है अथवा उसके द्वारा उठायी गयी हानन या उसको देय 
वापसी की रामश ननिाणरर् के मलए इस अधिननयम के अन्तगणत कायणवाह  प्रारम्भ की गयी है, िाहे उसके द्वारा 
कोई कर देय हो अथवा नह ीं। 

(ख) ऐसा प्रत्येक व्यर्क्त इस अधिननयम के अन्तगणत ननिाणररती माना गया है, िार 160 के अन्तगणत मतृ 
व्यर्क्त का वैि प्रनतननधि उस कर के सम्बन्ि में एक ननिाणररती माना जायेगा, जो कक मतृ व्यर्क्त के द्वारा 
प्रदेय हो । अमभकताण को ऐसे कर के बारे में ननिाणररती माना जायेगा, जो कक एक अननवासी के द्वारा प्रदेय हो। 
इसी प्रकार से एक अवयस्क या सींरक्षक या प्रबन्िक अथवा एक पागल व्यर्क्त का सींरक्षक या प्रबन्िक उस 
कर के बारे में एक ननिाणररती माना जायेगा जो कक उस अवयस्क अथवा पागल व्यर्क्त द्वारा देय हो | 

(ग) ऐसा व्यर्क्त जो कक इस अधिननयम के ककसी भी उपबींि के अिीन िूक घदटत करने के कारर् ननिाणररती 
कहे जाने के योग्य हो। उदाहरर् के मलए िारा 201 के अन्तगणत एक ऐसा व्यर्क्त जो कक आय के स्रोत पर ह  
कर की कटौती करने के मलए बाध्य हो, ककन्तु वह ऐसी कटौती नह ीं करता है अथवा ऐसी कटौती करने के 
उपरान्त कर का भुगतान करने में षवफल रहता है, तो उसे िूक घदटत करने के कारर् ननिाणररती माना जायेगा। 

इस प्रकार ननम्नमलखखत दो शे्रर्ी के व्यर्क्तयों को ननिाणररती माना गया है 
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 (i) ऐसे व्यर्क्त र्जनके द्वारा कोई कर शार्स्त या व्याज इस अधिननयम के अिीन देय हों, िाहे इस अधिननयम 
के अन्तगणत कोई कायणवाह  उसके षवरुद्ि की गयी हो अथवा नह ीं, 

(ii) ऐसे व्यर्क्त र्जनके षवरुद्ि अधिननयम के अन्तगणत कोई कायणवाह  (क) उनकी आय के ननिाणरर् अथवा  

(ख) ककसी अन्य व्यर्क्त की आय के ननिाणरर् र्जसके मलए वह कर ननिाणरर् योग्य है, या (ग) उनके द्वारा 
उठायी गयीीं हानन के ननिाणरर् अथवा (घ) उसको देय वापसी की रकम है, ननिाणरर् के मलए आरम्भ कर द  गयी 
हो, िाहे वह कोई कर शार्स्त या व्याज देने के मलए दानयत्वािीन है या नह ीं। 

c)गत वर्ण - गत वर्ण ( Previous Year) (िारा 3) गतण वर्ण से तात्पयण कर ननिाणरर् वर्ण के ठीक पूवण के षविीय वर्ण 
से है। षविीय वर्ण में स्थाषपत नये व्यापार अथवा पेशे अथवा उस षविीय वर्ण में अर्स्तत्व में आने वाले ककसी 
आय के नये स्रोत के मलए गत वर्ण नये व्यापार या पेशा के स्थाषपत होने की नतधथ अथवा नये स्रोत के 
अर्स्तत्व में आने की नतधथ से प्रारम्भ होकर उस षविीय वर्ण की समार्प्त की अवधि होगी। 

d)कर ननिाणरर् वर्ण -  कर ननिाणरर् वर्ण (Assessment Year) िारा 2(9) में कर ननिाणरर् वर्ण की पररभार्ा द  हुई 
है। इस िारा के अनुसार कर ननिाणरर् वर्ण से अमभप्राय ऐसे 12 मह ने के समय से है, जो प्रत्येक वर्ण पहल  
अप्रैल को प्रारम्भ होता है। इस वर्ण को आयकर वर्ण की सींज्ञा भी द  जाती है। इस प्रकार यह वर्ण षवि वर्ण है, 

जो कक पहल  अप्रैल को प्रारम्भ होता है और आगे आने वाले 31 मािण को समाप्त होता है। उदाहरर् के मलए, 

कर ननिाणरर् वर्ण 1987-88 वह वर्ण है, जो कक एक अप्रैल, 1987 को शुरू होता है और 31 मािण, 1988 को समाप्त 
होता है। वह षवि वर्ण र्जसमें कक कर लगाया जाता है, उसे कर ननिाणरर् वर्ण कहते हैं। कर की दरें प्रनतवर्ण षवि 
अधिननयम के द्वारा ननयत की जाती हैं। वह वर्ण जो 1 अप्रलै, 1987 को शुरू और 31 मािण, 1988 को समाप्त 
हुआ, उसे कर ननिाणरर् 1987-88 कहेंगे, र्जसमें कक षपछले वर्ण 1986-87 की आय के सम्बन्ि में कर लगाया 
जायेगा। 


